
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 367 DEL 12/05/2016

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: PIANO FORMAZIONE 2016 IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE.

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto Presidenziale n. 11 del 28 gennaio 2016 è stato approvato il Piano 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  ed  è  stato  nella  stessa  data  pubblicato  nel  sito 
istituzionale della Provincia, 

Al paragrafo 5) Il  Piano medesimo prevede che il  Responsabile  della Prevenzione della 
Corruzione, di concerto con il Responsabile dell'Ufficio del Personale, approvi il Piano annuale di 
formazione  con  riferimento  alle  attività  a  rischio  corruttivo  dell'Ente.  Si  prevedeva  che  la 
formazione nel biennio 2016-2017 riguardasse prioritariamente la mappatura analitica dei processi 
dell'Ente concordamente e in armonia  con la nuova organizzazione che l'ente si darà in quanto Area 
Vasta e si chiedeva, con nota del 10 marzo 2016 n. 17547, ai dirigenti una proposta di formazione a 
cui  rispondevano  tre  dirigenti  suggerendo  prevalentemente  una  formazione  in  materia 
contrattualistica e la possibilità di effettuare la formazione con modalità e learning. 

Tutto ciò premesso, si ritiene di articolare la formazione in tema di anticorruzione attraverso 
tre momenti:

1. FORMAZIONE IN MATERIA DI NUOVO CODICE DEGLI APPALTI

Nell'immediato, in conseguenza dell'entrata in  vigore del D.Lgs. n. 50/2016 c.d. Nuovo Codice 
degli  Appalti  in  data  20 aprile  2016 (vedi  comunicato ANAC del  22 aprile  2016) senza  la 
previsione  di  alcuna  vacatio  legis  e  con  gli  annessi,  innumerevoli,  importanti  problemi 
interpretativi e applicativi che lo stesso comporta non fosse altro che nella fase di transizione dal 
Vecchio Codice al Nuovo Codice si ritiene indispensabile prevedere una formazione mirata per 
tutti i dipendenti trasversalmente  interessati alla tematica e operanti, a vario titolo, in tema di 
contrattualistica pubblica (livello specifico di formazione). 
Si è quindi ritenuto di aderire,  anche su iniziativa del  Settore Lavori  Pubblici,  all'offerta  di 
formazione  gratuita  dell'Associazione  Industriali  di  Vicenza  in  tema  di  introduzione  ed 
approfondimento sul Nuovo Codice degli Appalti, dando la possibilità di frequenza in video-
conferenza streaming ai dipendenti della Provincia interessati.

copia informatica per consultazione



L'offerta formativa contempla quattro incontri di sei ore ciascuno aventi ad oggetto:

• Le principali novità del codice dei contratti pubblici.

• I nuovi poteri attribuiti all'autorità nazionale anticorruzione - I contratti di concessione  
e il partenariato pubblico privato.

• Le procedure di affidamento dei lavori, forniture e servizi - Il contenzioso in fase di  
gara.

• La gestione del contratto di appalto e del contenzioso durante la fase esecutiva.

2. FORMAZIONE IN MATERIA DI MAPPATURA E RIORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI

Per quanto riguarda la formazione in materia di mappatura dei processi, riorganizzazione degli 
stessi, individuazione dei rischi di corruzione ed identificazione delle misure per prevenirli, per 
la parte non ancora mappata, in considerazione della priorità che riveste la materia contrattuale 
anche nel Piano Nazionale Anticorruzione si ritiene di iniziare a somministrare la stessa nel 
quarto  trimestre  2016  nelle  modalità  operative  che  saranno  definite  con  successivo 
provvedimento (livello generale di formazione).

3. FORMAZIONE CONTINUA AD OPERA DEI DIRIGENTI

Resta inteso che, come livello generale di formazione, ogni dirigente ha l'obbligo di tenere una 
formazione  continua  anche  attraverso  incontri  formativi  e  di  aggiornamento  dei  dipendenti 
assegnati  al  proprio  servizio  oltre  che  con azioni  di  controllo  atte  a  prevenire  fenomeni  di 
corrutela.
La  formazione  continua  dei  dirigenti  ai  proprio  dipendenti  riguarderà  soprattutto  i  temi 
dell'etica, della legalità, codici di comportamento e l'aggiornamento delle competenze. Su tali 
obblighi verrà richiesto ai dirigenti un report annuale.

Acquisito il parere favorevole del dirigente del Settore Personale;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Dato atto che risulta rispettata la limitazione di cui al comma 3, art.163, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche, coordinato con quanto disposto dalla legge di stabilità 2016;

Visto il Decreto Presidenziale n. 32 del 01/04/2016 che approva il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2015 (art. 228 D.Lgs. 267/2000 e art. 3 D.Lgs. 118/2011);

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare il Piano di Formazione per l'anno 2016, di cui alle premesse.

copia informatica per consultazione



2. di  provvedere  a  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  all'attuazione  del  Piano  Formativo 
approvato, nelle modalità operative che saranno individuate nel rispetto della normativa di 
riferimento (livello generale di formazione);

3. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 12/05/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 367 del 12/05/2016

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

Proposta N° 446 / 2016

OGGETTO: PIANO FORMAZIONE 2016 IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 17/05/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


